
A.O.U. “FEDERICO II” DI NAPOLI 

 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO (ESTRAZIONE A SORTE) 

DELLE DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 

GARA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. c), DELL’APPALTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE DEL 

REPARTO DI NEUROLOGIA SITO AL IV° PIANO DELL’EDIFICIO 17 DEL COMPLESSO EDILIZIO DELL’AOU 

FEDERICO II DI NAPOLI CONFORME AL DM AMBIENTE 11.10.2017”. 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 6 del mese di Marzo, alle ore 10:00, presso un aula dell’edificio 9F del 

complesso edilizio dell’A.O.U. “Federico II” di Napoli, ha luogo il sorteggio pubblico delle n. 15 ditte da 

invitare alla procedura negoziata per l’appalto denominato “lavori di manutenzione del reparto di 

neurologia sito al IV° piano dell’edificio 17 del complesso edilizio dell’A.O.U. “Federico II” di Napoli 

conforme al DM ambiente 11.10.2017”. 

Sono presenti l’Ing. Pierpaolo Petito Responsabile Unico del Procedimento e l’Ing. Claudio Fogliano, quale 

testimone e l’Ing. Alessandra Zannettone, quale testimone e verbalizzante.  

Sono presenti i seguenti rappresentanti di Operatori Economici, della cui presenza si dà atto nel verbale 

modello ALL.1 allegato al presente verbale: 

 Geom. Giuseppe Marino rappresentante della ditta AL.GA. srl 

PREMESSO 

- che con Delibera n. 844 del 19/12/2018 si è disposto, tra l’altro di: 

Approvare così come consentito dall’art. 36, comma 2, lettera), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., una procedura 

negoziata senza pubblicazione del bando di gara, per l’affidamento dei lavori di “manutenzione del reparto 

di neurologia sito al iv° piano dell’edificio 17 del complesso edilizio dell’AOU Federico II di Napoli conforme 

al DM ambiente 11.10.2017.”, stabilendo che:  

- al fine di garantire i principi definiti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/16, si procederà all’individuazione dei 

quindici operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomento tramite apposita 

indagine di mercato da effettuarsi mediante la pubblicazione di un avviso pubblico esplorativo.  

Si evidenzia quanto segue: 

- che l’avviso pubblico esplorativo pubblicato in data 21/12/2018 è stato pubblicato per 30 giorni sul 

sito internet istituzionale dell’AOU “Federico II” di Napoli nella sezione “Gare, Indagini di 

Mercato,…” 

- che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione è stato 

fissato per il giorno 21/01/2019; 

- gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomento, qualora siano in numero 

superiore a 15 saranno individuati tramite sorteggio, di altrettanti numeri di protocollo, associati 

agli operatori economici ammessi; quindi si formerà l’elenco dei soggetti da invitare, senza rendere 

note le corrispondenti denominazioni degli operatori economici. Nella seduta verranno resi noti i 

nomi dei soggetti esclusi, mentre la denominazione degli operatori economici sorteggiati, da 

invitare alla procedura negoziata, sarà mantenuta riservata fino ad avvenuta presentazione delle 

offerte, nel rispetto dell’art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/16;  



- che con ulteriore avviso pubblicato in data 22/02/2019 nella medesima data sul sito internet 

istituzionale, è stato comunicato il luogo, la date e l’ora del sorteggio pubblico, vale a dire quelli del 

presente verbale. 

- che entro le il giorno 21/01/2019 sono pervenute n. 99 domande di partecipazione alla selezione;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Il Responsabile Unico del Procedimento, informa che a seguito della nomina di una commissione la quale 

ha verificato la regolarità della documentazione in seduta riservata, delle manifestazioni di interesse 

pervenute entro il termine fissato, le seguenti sono state escluse dalla procedura di estrazione a sorte per 

le motivazioni in corrispondenza riportate:  

DITTA PROT. DATA 
PROTOCOLLO 

AMMESSO MOTIVAZIONE 

PROGECO SRL 674 14/01/2019 NO 
non autocertifica ne allega la 
documentazione DI CUI AGLI 
ALLEGATI  B e C 

GECO SRL 878 16/01/2019 NO 

non in possesso della 
certificazione iso 14001 requisito 
minimo di partecipazione pena 
esclusione 

MOD. ALI SRL 1192 21/01/2019 NO 
non autocertifica ne allega la 
documentazione di cui agli allegati  
B e C 

TECNOLOGY 
IMPIANTI SRL 

526 11/01/2019 NO 
non in possesso della cat. OG1 
requisito minimo di 
partecipazione pena esclusione 

G.M.A. 
COSTRUZIONI 

SRL 
838 16/01/2019 NO 

non ha risposto alla  richiesta di 
integrazione documentale inviata 
a mezzo pec in data 18/02/2019 
nella quale si chiedevano 
spiegazioni in merito alla modifica 
del punto a) dell’Allegato B 

MOSCARINO 
SAS 

274 08/01/2019 NO 

non ha risposto alla richiesta di 
integrazione documentale inviata 
a mezzo pec in data 18/02/2019 
nella quale si chiedevano 
spiegazioni in merito alla modifica 
del punto a) dell’Allegato B e 
l’autocertificazione relativa all’art 
80. del direttore tecnico. 

D’ALESSANDRO 
COSTRUZIONI 

SRL 
252 08/01/2019 NO 

non ha risposto alla richiesta di 
integrazione documentale inviata 
a mezzo pec in data 18/02/2019 
nella quale si chiedevano 
l’autocertificazione relative all’art 
80 dei soci. 
 

S.A.E.S. SRL 873 16/01/2019 NO 

non ha risposto alla richiesta di 
integrazione documentale inviata 
a mezzo pec in data 18/02/2019 
nella quale si chiedevano 
spiegazioni in merito  al possesso 
delle categorie OS3 e OS30. 
 



FLOORING DEI 
F.LLI MESSINA 

SRL 
961 17/01/2019 NO 

non ha risposto alla  richiesta di 
integrazione documentale inviata 
a mezzo pec in data 15/02/2019 
nella quale si chiedevano 
l’autocertificazione relative all’art 
80 del socio e del direttore 
tecnico. 

MSC GENERALI 
SRL 

1202 21/01/2019 NO 

non ha risposto alla  richiesta di 
integrazione documentale inviata 
a mezzo pec in data 18/02/2019 
nella quale si chiedevano 
spiegazioni in merito  al possesso 
delle categorie OS3 e OS30 e 
l’autocertificazione relativa all’art 
80 del direttore tecnico. 

ITALIANA 
APPALTI SRL 

1208 21/01/2019 NO 

non ha risposto alla  richiesta di 
integrazione documentale inviata 
a mezzo pec in data 18/02/2019 
nella quale si chiedeva di 
integrare il modello C e 
l’autocertificazione del direttore 
tecnico per la ditta Italiana Appalti 
e l’allegati A e B per la ditta Furino 
Ecologia Srl (RTI). 

 

 

Diversamente le seguenti manifestazioni di interesse sono state ammesse alla procedura di sorteggio, in 

quanto complete ed in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti. 

Il RUP informa i presenti che è stato preliminarmente predisposto l’elenco di 88 Operatori Economici che 

hanno manifestato il proprio interesse, secondo l’ordine di arrivo dal Protocollo Informatico dell’AOU 

“Federico II” di Napoli, a ciascuno di essi è stato quindi associato un numero progressivo da 1 a 88, che 

servirà ad identificare univocamente detti Operatori Economici ai fini del sorteggio, come di seguito: 

NUMERO 
PROGRESSIVO 

PROT. 
DATA 

PROTOCOLLO 
AMMESSA 

1 184 07/01/2019 SI 

2 263 08/01/2019 SI 

3 268 08/01/2019 SI 

4 352 09/01/2019 SI 

5 353 09/01/2019 SI 

6 354 09/01/2019 SI 

7 355 09/01/2019 SI 

8 356 09/01/2019 SI 

9 358 09/01/2019 SI 

10 359 09/01/2019 SI 

11 439 10/01/2019 SI 

12 454 10/01/2019 SI 

13 473 10/01/2019 SI 

14 492 10/01/2019 SI 

15 519 11/01/2019 SI 



16 520 11/01/2019 SI 

17 521 11/01/2019 SI 

18 522 11/01/2019 SI 

19 523 11/01/2019 SI 

20 524 11/01/2019 SI 

21 525 11/01/2019 SI 

22 675 14/01/2019 SI 

23 677 14/01/2019 SI 

24 678 14/01/2019 SI 

25 679 14/01/2019 SI 

26 680 14/01/2019 SI 

27 696 14/01/2019 SI 

28 716 15/01/2019 SI 

29 717 15/01/2019 SI 

30 718 15/01/2019 SI 

31 719 15/01/2019 SI 

32 723 15/01/2019 SI 

33 743 15/01/2019 SI 

34 800 16/01/2019 SI 

35 830 16/01/2019 SI 

36 831 16/01/2019 SI 

37 832 16/01/2019 SI 

38 834 16/01/2019 SI 

39 835 16/01/2019 SI 

40 836 16/01/2019 SI 

41 839 16/01/2019 SI 

42 862 16/01/2019 SI 

43 875 16/01/2019 SI 

44 876 16/01/2019 SI 

45 880 16/01/2019 SI 

46 959 17/01/2019 SI 

47 960 17/01/2019 SI 

48 962 17/01/2019 SI 

49 963 17/01/2019 SI 

50 964 17/01/2019 SI 

51 986 17/01/2018 SI 

52 988 17/01/2019 SI 

53 1007 17/01/2019 SI 

54 1053 18/01/2019 SI 

55 1059 18/01/2019 SI 

56 1060 18/01/2019 SI 

57 1061 18/01/2019 SI 

58 1063 18/01/2019 SI 

59 1065 18/01/2019 SI 

60 1066 18/01/2019 SI 



61 1068 18/01/2019 SI 

62 1084 18/01/2019 SI 

63 1094 18/01/2019 SI 

64 1144 21/01/2019 SI 

65 1146 21/01/2019 SI 

66 1177 21/01/2019 SI 

67 1189 21/01/2019 SI 

68 1190 21/01/2019 SI 

69 1191 21/01/2019 SI 

70 1193 21/01/2019 SI 

71 1194 21/01/2019 SI 

72 1195 21/01/2019 SI 

73 1197 21/01/2019 SI 

74 1198 21/01/2019 SI 

75 1200 21/01/2019 SI 

76 1201 21/01/2019 SI 

77 1203 21/01/2019 SI 

78 1204 21/01/2019 SI 

79 1205 21/01/2019 SI 

80 1206 21/01/2019 SI 

81 1207 21/01/2019 SI 

82 1209 21/01/2019 SI 

83 1210 21/01/2019 SI 

84 1212 21/01/2019 SI 

85 1213 21/01/2019 SI 

86 1214 21/01/2019 SI 

87 1215 21/01/2019 SI 

88 3281 20/02/2019 SI 

 

Previa lettura dell’elenco dei protocolli delle domande ammesse, senza indicare i nominativi delle ditte che 

hanno manifestato l’interesse a partecipare, si procede all’estrazione a sorte dei quindici numeri che 

individueranno le ditte da invitare alla procedura negoziata. 

Si dà quindi atto che per il sorteggio in questione, alla presenza degli intervenuti, vengono inseriti in un 

contenitore vuoto n. 88 biglietti di uguale dimensione indicanti ciascuno uno dei numeri progressivi di cui 

sopra e piegati allo stesso modo. 

Si procede pertanto in successione all’estrazione di quindici (15) biglietti con lettura dei numeri estratti nell’ 

ordine: 

I primi sette numeri sono stati estratti dal testimone Geom. Giuseppe Marino 

38 – 5 – 57 – 19 – 73 – 71 – 6 

I restanti otto numeri sono stati estratti dalla testimone Ing. Alessandra Zannettone 

18 – 63 – 82 – 43 – 85 – 80 – 55 – 7  



In base a quanto suesposto, ai numeri estratti corrispondono i seguenti protocolli che individuano 

univocamente un operatore economico che sarà invitato quindi a partecipare alla successiva procedura di 

gara. 

38  n°prot. 834 

5     n°prot. 353 

57   n°prot. 1061 

19   n°prot. 523 

73   n°prot. 1197 

71   n°prot. 1194 

6     n°prot. 354 

18   n°prot. 522 

63  n°prot. 1094 

82  n°prot. 1209 

43  n°prot. 875 

85  n°prot. 1213 

80  n°prot. 1206 

55   n°prot. 1059 

7      n°prot. 355 

I biglietti estratti vengono siglati e riposti in apposito plico che verrà conservato agli atti. Le ditte 

corrispondenti ai numeri estratti saranno invitate alla procedura negoziata; diversamente le altre ditte non 

sorteggiate non saranno invitate a presentare offerta. 

Al termine della seduta vengono resi noti i nomi delle seguenti ditte non sorteggiate con i corrispettivi 

numeri, così come di seguito: 

Prog. DITTA PROT. DATA PROTOCOLLO ESTRATTA 

1 MATI SUD SPA                                                                184 07/01/2019 NON ESTRATTA 

2  GIOVE IMPIANTI SRL 263 08/01/2019 NON ESTRATTA 

3  ARCHA COSTRUZIONI SRL 268 08/01/2019 NON ESTRATTA 

4 EDILCAP SOC. COOP. A R.L. 352 09/01/2019 NON ESTRATTA 

5         

6         

7         

8  EDIL ROMA SRL 356 09/01/2019 NON ESTRATTA 

9 LA FIORELLA 82 SOC. COP. 358 09/01/2019 NON ESTRATTA 

10 COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO 
SRL 

359 09/01/2019 NON ESTRATTA 

11 MAR. SAL. RESTAURI SRL 439 10/01/2019 NON ESTRATTA 

12 ROCENA SRL 454 10/01/2019 NON ESTRATTA 

13 SOL. EDIL SRL 473 10/01/2019 NON ESTRATTA 



14 I.TE.CO. SRL 492 10/01/2019 NON ESTRATTA 

15 COSTRUZIONI CO. IS. SRL 519 11/01/2019 NON ESTRATTA 

16 EBM SRL 520 11/01/2019 NON ESTRATTA 

17  A&G MULTISERVICE SRL 521 11/01/2019 NON ESTRATTA 

18         

19         

20  COGEIM SRL 524 11/01/2019 NON ESTRATTA 

21 AERRE SRL 525 11/01/2019 NON ESTRATTA 

22 EDIL DOMUS SRL 675 14/01/2019 NON ESTRATTA 

23 GSM IMPIANTI SRL 677 14/01/2019 NON ESTRATTA 

24 EDIL BI.AN. COSTRUZIONI SRL 678 14/01/2019 NON ESTRATTA 

25 EGEO COSTRUZIONI SRL 679 14/01/2019 NON ESTRATTA 

26 ROMANO COSTRUZIONI SRL 680 14/01/2019 NON ESTRATTA 

27 RUSSO SANTO SRL 696 14/01/2019 NON ESTRATTA 

28 CONSORZIO STABILE MARR 
S.C.AR.L. 

716 15/01/2019 NON ESTRATTA 

29 COSTRUZIONI CINQUEGRANA 717 15/01/2019 NON ESTRATTA 

30 IZZO MARIO COSTRUZIONI SRL 718 15/01/2019 NON ESTRATTA 

31 EDIL FERGI SRL 719 15/01/2019 NON ESTRATTA 

32 GLM APPALTI SRL 723 15/01/2019 NON ESTRATTA 

33 F.LLI FERRARA SRL 743 15/01/2019 NON ESTRATTA 

34 MEDINOK SPA 800 16/01/2019 NON ESTRATTA 

35 G.S.M. COSTRUZIONI SRL 830 16/01/2019 NON ESTRATTA 

36 CYTEC SRL 831 16/01/2019 NON ESTRATTA 

37 CONSORZIO ITA.C.A 832 16/01/2019 NON ESTRATTA 

38         

39 GIOMA SRL 835 16/01/2019 NON ESTRATTA 

40 ELEDIL SRLS 836 16/01/2019 NON ESTRATTA 

41 COS.E.M. SAS 839 16/01/2019 NON ESTRATTA 

42 RICCIO COSTRUZIONI SOC. COP. 862 16/01/2019 NON ESTRATTA 

43         

44 PROTECNO IMPIANTI SRL 876 16/01/2019 NON ESTRATTA 

45 THERMOFRIGOR SUD SRL 880 16/01/2019 NON ESTRATTA 

46 EDIL G.F. 959 17/01/2019 NON ESTRATTA 

47 GE.GI. SRL 960 17/01/2019 NON ESTRATTA 

48 TMC COSTRUZIONI IMMOBILIARI 
ITALIANE SRL 

962 17/01/2019 NON ESTRATTA 

49 IMPRESA BENE LUIGI 963 17/01/2019 NON ESTRATTA 

50 EDIL PLINIO S.N.C. 964 17/01/2019 NON ESTRATTA 

51 GIPA COSTRUZIONI 986 17/01/2018 NON ESTRATTA 

52 EDIL NAZIONALE SRL 988 17/01/2019 NON ESTRATTA 

53 S.I.C.C.I. SUD SRL 1007 17/01/2019 NON ESTRATTA 

54 FO.DE.CA. SRL 1053 18/01/2019 NON ESTRATTA 

55         

56 SOLFATARA SOC. COP. 1060 18/01/2019 NON ESTRATTA 

57         



58 EDILCIDO SRL 1063 18/01/2019 NON ESTRATTA 

59 GRV COSTRUZIONI E RESTAURI SRL 1065 18/01/2019 NON ESTRATTA 

60 POGGIO IMPIANTI SNC 1066 18/01/2019 NON ESTRATTA 

61 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 1068 18/01/2019 NON ESTRATTA 

62  VOTO GROUP SRL 1084 18/01/2019 NON ESTRATTA 

63         

64 EDIL SERVICE SRL 1144 21/01/2019 NON ESTRATTA 

65 SUD SERVICE SRL 1146 21/01/2019 NON ESTRATTA 

66 E.T. TELCOMUNICATION SRL 1177 21/01/2019 NON ESTRATTA 

67 AL.GA SRL 1189 21/01/2019 NON ESTRATTA 

68 EDERA COSTRUZIONI SRL 1190 21/01/2019 NON ESTRATTA 

69 S.N.A.C.E. SRL 1191 21/01/2019 NON ESTRATTA 

70  IT ENERGY SRL 1193 21/01/2019 NON ESTRATTA 

71         

72 I.T.E.M. SRL 1195 21/01/2019 NON ESTRATTA 

73         

74 LA FAVORITA 81 SOC. COP. 1198 21/01/2019 NON ESTRATTA 

75 MOSCARIELLO COSTRUZIONI SRL 1200 21/01/2019 NON ESTRATTA 

76 I.CO.GE. SRL 1201 21/01/2019 NON ESTRATTA 

77 NAN COSTRUZIONI 1203 21/01/2019 NON ESTRATTA 

78 AL.MA COSTRUZIONI SNC 1204 21/01/2019 NON ESTRATTA 

79 D.P. COSTRUZIONI SRL 1205 21/01/2019 NON ESTRATTA 

80         

81 DOLMEN COSTRUZIONI SRL 1207 21/01/2019 NON ESTRATTA 

82         

83 E.CO.RES SRL 1210 21/01/2019 NON ESTRATTA 

84 PROCOPIO COSTRUZIONI SRL 1212 21/01/2019 NON ESTRATTA 

85         

86 CO.RA. COSTRUZIONI SRL 1214 21/01/2019 NON ESTRATTA 

87 3 M COSTRUZIONI SRL 1215 21/01/2019 NON ESTRATTA 

88 GE.MA IMPIANTI S.A.S 3281 20/02/2019 NON ESTRATTA 

 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, il diritto di accesso ai nominativi delle quindici ditte 

sorteggiate è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte.  

Alle ore 10:40 il RUP dichiara quindi concluse le odierne operazioni di sorteggio. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL  R.U.P.  

Ing. Pierpaolo Petito                  F.to              

I TESTIMONI  

Ing. Claudio Fogliano                 F.to 

Ing. Alessandra Zannettone     F.to 


